
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa 

Sessione di prima convocazione seduta pubblica

DELIBERA N° 76 del 28/10/2011

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI: APPROVAZIONE  

L’anno Duemilaundici, addì ventotto del mese di Ottobre alle ore 21:00 in 

Castiglione della Pescaia nella Sala Consiliare di questo capoluogo, convocato nelle forme 

prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti i signori: 

Presente: Presente:
FARNETANI GIANCARLO S FERRARO MARIO S
LONZI CLAUDIO N CIANI GABRIELE N
NAPPI ELENA S DE GREGORI FERNANDO S
BARTOLETTI DANIELE S MILANI LUCA S
GIOVANNELLI MAURO S
MASSETTI WALTER S
MUCCIARINI SANDRA S
ROTOLONI PIER PAOLO S
TAVARELLI FABIO S

11 Presenti

2 Assenti

E’ presente il Sig. Mazzarello Federico in qualità di Assessore Esterno

Partecipa la Dott. ssa MASSAI MARIA LUISA  Segretario generale del Comune.

Assume la Presidenza il consigliere avv. Tavarelli Fabio. 



PROPOSTA DI DELIBERA

- Fatto presente che il 31.12.2011 terminerà il regime transitorio previsto dall’art.  3, comma 25,
della Legge 2 dicembre 2005, n°248 di conversione del Decreto Legge 30 settembre 2005, n°203, in
forza del quale, a seguito della nazionalizzazione del servizio di riscossione avviato con il D.L.
203/205, si intendono differiti fino a quella data tutti gli affidamenti dell’attività di riscossione delle
entrate tributarie e patrimoniali ancora in atto in regime di proroga;

- Richiamato l’art.  7 comma 2, lettera gg-ter) della Legge 106/2011 di conversione del Decreto
Legge “Sviluppo” n°70/2011, che stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 2012, in deroga alle
vigenti disposizioni, la Soc. Equitalia Spa, nonché le società per azioni dalla stessa partecipate  ai
sensi dell’art. 3, comma 7, del D.L. 30 settembre 2005, convertito nella Legge 2 dicembre 2005,
n°248,  cessano  di  effettuare  attività  di  accertamento,  liquidazione  e  riscossione,  spontanea  e
coattiva, delle entrate tributarie e patrimoniali dei Comuni e delle società da essi partecipate;

-  Richiamato  altresì  l’art.  7 comma 2 lettera  gg-quater  della  L.  106/2011,  ai  sensi del  quale,  a
decorrere dal 01.01.2012, i Comuni dovranno effettuare, oltre alla riscossione spontanea delle loro
entrate  tributarie  e  patrimoniali,  anche  la  riscossione  coattiva  delle  predette  entrate,  sulla  base
dell’Ingiunzione  Fiscale  di  cui  al  R.D.  n°639/1910,  nonché  secondo  le  disposizioni  del  DPR
n°602/1973  in  quanto  compatibili,  esclusivamente  se  opteranno  per  la  gestione  diretta  ovvero,
mediante affidamento a società a capitale interamente pubblico, ai sensi dell’art. 52 comma 5 lett. b)
n°3 del D.Lgs. n° 446/97;

-  Considerata  la  sostanziale  diversità  del  quadro  normativo  di  riferimento  che  disciplina  la
procedura di riscossione coattiva tramite ruolo da quello che disciplina la procedura di riscossione
coattiva tramite ingiunzione fiscale;

- Visto l’art. 52 del D.Lgs n°446/1997 che riconosce l’autonomia finanziaria normativa comunale,
attribuendo a ciascun ente il potere di autodeterminarsi  e regolamentare le proprie entrate (fatta
eccezione  per  la  delimitazione  delle  fattispecie  imponibili,  per  la  determinazione  delle  aliquote
massime e dei soggetti passivi), nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei
contribuenti;

-  Ritenuto  opportuno  individuare,  con  indagine  dettagliata,  quelle  singole  disposizioni  che
disciplinano  la  procedura  tramite  ruolo  da  estendere,  attraverso  l’eventuale  adattamento,  alla
procedura per ingiunzione fiscale;

- Vista la bozza di “Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali”
predisposta dal Servizio Avvocatura, Ufficio Recupero Crediti;

- Richiamati gli artt. 42 lett. g) e 48 comma 2 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
EE. LL.”, n°267 del 18 agosto 2000;

DISPOSITIVO

1)  Attese  le  premesse,  di  approvare  il  “Regolamento  per  la  riscossione  coattiva  delle  entrate
tributarie e patrimoniali”, allegato a parte integrante e sostanziale del presente atto.



2) Di inviare al Ministero delle finanze copia conforme del Regolamento Comunale di cui trattasi.

3)  Di  pubblicare  copia  conforme del  Regolamento  Comunale  nella  Gazzetta  Ufficiale,  sul  sito
internet istituzionale, nonché all’albo pretorio comunale (albo on line).

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

- Vista la proposta sopra riportata;
 
- Vista la scheda istruttoria del Responsabile del Procedimento in data 19/10/2011

- Sentiti gli interventi che dopo la redazione del verbale saranno allegati al presente atto;

- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
 
- Con voti favorevoli n. 11, resi nei modi di legge;

  
DELIBERA

 
 
di  adottare  e  far  propria  la  proposta  sopra indicata  approvandola  integralmente  nel  testo  sopra
riportato.



     Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
TAVARELLI FABIO Dott. ssa MASSAI MARIA LUISA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
---===oooOooo===---

In pubblicazione all'Albo Pretorio dal giorno 04/11/2011

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 

Lì 04/11/2011 IL SEGRETARIO GENERALE

                                                            Dott. ssa MASSAI MARIA LUISA

 
 
- La presente deliberazione
è divenuta esecutiva il 14/11/2011
(pubblicata all’Albo Pretorio
dal 04/11/2011 al 19/11/2011)
 
Lì 
 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

____________________________

Ufficio Proponente:

UFFICIO LEGALE


	aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa
	Sessione di prima convocazione seduta pubblica
	DELIBERA N° 76 del 28/10/2011
	OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI: APPROVAZIONE


	L’anno Duemilaundici, addì ventotto del mese di Ottobre alle ore 21:00 in

